
DECIZII

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2023/1473 A COMISIEI 

din 17 iulie 2023

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/450 în ceea ce privește publicarea 
referințelor documentelor de evaluare europene privind membranele utilizate ca substraturi la 

acoperișuri sau pereți sau la ambele și privind alte produse pentru construcții 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2011 de stabilire 
a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei 89/106/CEE a 
Consiliului (1), în special articolul 22,

întrucât:

(1) În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 305/2011, organismele de evaluare tehnică trebuie să utilizeze metodele și 
criteriile prevăzute în documentele de evaluare europene, ale căror referințe au fost publicate în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, în scopul evaluării performanței produselor pentru construcții care fac obiectul documentelor 
respective, în funcție de caracteristicile lor esențiale.

(2) În conformitate cu articolul 19 din Regulamentul (UE) nr. 305/2011, în urma mai multor solicitări ale 
producătorilor pentru realizarea de evaluări tehnice europene, organizația organismelor de evaluare tehnică a 
elaborat și a adoptat 20 de documente de evaluare europene.

(3) Documentele de evaluare europene elaborate și adoptate de organizația organismelor de evaluare tehnică se referă la 
următoarele produse pentru construcții:

— membrane utilizate ca substraturi la acoperișuri sau pereți sau la ambele;

— straturi pentru controlul vaporilor în funcție de umiditate;

— învelișuri minerale groase flexibile modificate cu polimeri;

— izolație termică pentru clădiri fabricată din baloți de paie;

— spumă termoformată produsă în fabrică pentru utilizare ca izolator acustic și termic;

— plăci izolante fabricate din poliuretan reciclat pentru utilizare ca izolator acustic și termic;

— elemente de poliuretan pentru utilizare drept cadru de izolație termică în jurul ferestrelor fabricate din profile de 
policlorură de vinil neplastificate (PVC-U);

— kituri de șemineu rezistente la funingină cu înveliș interior din argilă/ceramică, funcționând în condiții umede și 
de presiune negativă/pozitivă (înlocuiește specificațiile tehnice „060001-00-0802, 060003-00-0802 
și 060008-00-0802”);

— panouri portante clasificate în funcție de rezistență și îmbinate în dinți cu îmbinare închisă - lemn de esență 
moale;

— plăci prefabricate din lemn de esență moale prelucrat pentru utilizare ca elemente structurale în clădiri;

— substraturi de izolație fabricate din spumă de poliuretan granulată cu sau fără plută granulată;

— elemente de arcuri din oțel;

— panouri compozite pe bază de lemn pentru design interior utilizate la pereți sau tavan sau la ambele;

(1) JO L 88, 4.4.2011, p. 5.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.7.2023 L 181/47  



— kituri pentru acoperișuri verzi;

— marcaje rutiere - elemente cu retroreflexie;

— panouri, plăci și mozaic din sticlă;

— ancore turnate cu manșon filetat interior (înlocuiește specificația tehnică „EAD 330012-00-0601”);

— conectori din plastic ranforsați cu fibră de sticlă pentru utilizarea la ziduri de tip sandwich și la ziduri cu elemente 
modulare fabricate din beton;

— dispozitive de ancorare pentru fixarea la structuri din lemn a sistemelor de protecție personală împotriva căderii 
libere;

— elemente de fixare chimică cu șurub utilizate în beton.

(4) Documentele de evaluare europene care au fost elaborate și adoptate de organizația organismelor de evaluare tehnică 
îndeplinesc condițiile necesare privind cerințele de bază aplicabile lucrărilor de construcții prevăzute în anexa I la 
Regulamentul (UE) nr. 305/2011. Prin urmare, este oportun ca referințele acestor documente de evaluare europene 
să fie publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

(5) Lista referințelor documentelor de evaluare europene pentru produse de construcție este publicată în temeiul 
Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/450 al Comisiei (2). Din motive de claritate, referințele noilor documente 
de evaluare europene trebuie adăugate la lista respectivă.

(6) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/450 trebuie modificată în consecință.

(7) Pentru a permite utilizarea documentelor de evaluare europene cât mai curând posibil, prezenta decizie trebuie să 
intre în vigoare la data publicării,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/450 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 17 iulie 2023.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN

(2) Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/450 a Comisiei din 19 martie 2019 privind publicarea documentelor de evaluare europene 
(DEE) pentru produsele pentru construcții, elaborate în sprijinul aplicării Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului 
European și al Consiliului (JO L 77, 20.3.2019, p. 78).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 181/48 18.7.2023  



ANEXĂ 

În anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/450, următoarele rânduri se introduc în ordine secvențială în 
conformitate cu ordinea numerelor de referință:

„030218–01–0402 Membrane utilizate ca substraturi la acoperișuri sau pereți sau la ambele”

„030271-00-0605 Straturi pentru controlul vaporilor în funcție de umiditate”

„030295-00-0605 Învelișuri minerale groase flexibile modificate cu polimeri”

„040146-00-1201 Izolație termică pentru clădiri fabricată din baloți de paie”

„040831-00-1201 Spumă termoformată produsă în fabrică pentru utilizare ca izolator acustic și termic”

„041369-00-1201 Plăci izolante fabricate din poliuretan reciclat pentru utilizare ca izolator acustic și termic”

„041499-00-1201 Elemente de poliuretan pentru utilizare drept cadru de izolație termică în jurul ferestrelor fabricate 
din profile de policlorură de vinil neplastificate (PVC-U)”

„060011-00-0802 Kituri de șemineu rezistente la funingină cu înveliș interior din argilă/ceramică, funcționând în 
condiții umede și de presiune negativă/pozitivă
(înlocuiește specificațiile tehnice «060001-00-0802, 060003-00-0802 și 060008-00-0802»)”

„130321-00-0304 Panouri portante clasificate în funcție de rezistență și îmbinate în dinți cu îmbinare închisă - lemn 
de esență moale”

„130323-00-0304 Plăci prefabricate din lemn de esență moale prelucrat pentru utilizare ca elemente structurale în 
clădiri”

„190010-00-0502 Substraturi de izolație fabricate din spumă de poliuretan granulată cu sau fără plută granulată”

„200112-00-0301 Elemente de arcuri din oțel”

„210058-00-0504 Panouri compozite pe bază de lemn pentru design interior utilizate la pereți sau tavan sau la 
ambele”

„220009-00-0401 Kituri pentru acoperișuri verzi”

„230064-00-0106 Marcaje rutiere - elemente cu retroreflexie”

„300002-00-1202 Panouri, plăci și mozaic din sticlă”

„330012–01–0601 Ancore turnate cu manșon filetat interior
(înlocuiește specificația tehnică «EAD 330012-00-0601»)”

„330387-00-0601 Conectori din plastic ranforsați cu fibră de sticlă pentru utilizarea la ziduri de tip sandwich și la 
ziduri cu elemente modulare fabricate din beton”

„331846-00-0603 Dispozitive de ancorare pentru fixarea la structuri din lemn a sistemelor de protecție personală 
împotriva căderii libere”

„332795-00-0601 Elemente de fixare chimică cu șurub utilizate în beton”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.7.2023 L 181/49  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2023/1473 a Comisiei din 17 iulie 2023 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/450 în ceea ce privește publicarea referințelor documentelor de evaluare europene privind membranele utilizate ca substraturi la acoperișuri sau pereți sau la ambele și privind alte produse pentru construcții 
	ANEXĂ 


